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т а б ;р и з

ба автореферата диссертатсияи Одинаев Эрач Сарахонович дар мавзуи 
«Такмили механизмхои молиявии хавасмандгардонии истифодаи 
самараноки захирахои иктисодй дар Точикистон», ки барои дарёфти 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050900 - Молия ' 
(6D050901- Молия, муомилоти пулй ва к;арз) пешниход шудааст.

Такмили механизмхои молиявии хавасмандгардонии истифодаи самараноки 
захирахои иктисодй дар Тодикистон вазифаи мухим дар шароити зарурати рушди 
босуръати иктисодй ва рушди устувор мебошад. Захирахои махдуди табий ва 
молиявии кишвар муносибати окилонаи таксимот ва истифодаи онхоро талаб 
мекунанд, ки ин бе навсозии воситахои мавдудаи молиявй гайриимкон аст. Тахия 
ва татбики механизмхое, ки ба далби сармоягузорй, дастгирии сохахои 
афзалиятноки иктисодиёт ва хавасмандгардонии фаъолияти инноватсионй 
мусои дат мекунанд, ахамияти махсус пай до мекунад.

Ахамияти мавзуъ инчунин ба зарурати Тодикистон барои баланд 
бардоштани ракобатпазирй дар сатхи минтакавй ва дахонй вобаста аст. 
Мушкилоти муосир, аз кабили тагйирёбии сохтори иктисоди дахонй, афзоиши 
ракобат барои захирахои молиявй ва зарурати мутобик шудан ба тагйирёбии 
идлим, аз давлат ва бахши хусусй хамкории муассирро талаб мекунанд. Тахияи 
равишхои нав ба истифодаи маблагхои будетй, рушди воситахои шарикии 
давлатй ва хусусй ва фарохам овардани шароит барои тавсеаи бахши молиявй ба 
кишвар имкон медихад, ки устувории иктисодии худро мустахкам намуда, барои 
рушди дарозмуддат замина фарохам оварад.

Ахамияти ин кор дар арзиши амалй ва назариявии он барои такмили сиёсати 
иктисодии Чумхурии Тодикистон мебошад. Тахкикот ба тахияи механизмхои 
самараноки молиявй, ки ба истифодаи окилонаи захирахои иктисодй мусоидат 
мекунанд, равона карда шудааст, ки барои таъмини рушди устувори иктисодии 
кишвар мухим аст. Дар шароити махдудияти захирахои миллй ва зарурати далби 
сармоягузорй, ин кор карорхоеро пешниход мекунад, ки метавонанд самаранокии 
таксимоти маблагхоро баланд бардоранд, сохахои аз дихати стратега мухимро 
дастгирй кунанд ва рушди инноватсиониро хавасманд кунанд.

Илова бар ин, натидахои тахкикот метавонанд барои ташаккули стратегияи 
дарозмуддати рушди идтимоию иктисодии Тодикистон асос гарданд. Дорй 
намудани воситахои муосири молиявй, ки дар асоси пешниходхои ин кор тахия 
шудаанд, на танхо ба тахкими суботи макроиктисодй, балки бехтар намудани



сифати зиндагии ах,олй тавассути истифодаи самараноки захирахои табий ва
мехнатй мусоидат менамояд. Х,амин тарик, кор дар рушди низоми молиявию
иктисодии кишвар сахми назаррас дорад ва метавонад барон макомоти давлатй,

<•

бахши хусусй ва домеаи илмй муфид бошад.
К,айд намудан зарур аст, ки муаллиф тахкикоти илмиро бо риояи тамоми 

талаботхои идроиши он ба итмом расонидааст, ки он дорой ахмияти илмию 
амалй мебошад. Дар автореферат новобаста ба дихатхои мусбй, баъзе камбудихо 
низ ба чашм мерасанд, аз думла:

1. Хубтар мешуд агар муаллиф дар кори илмии худ таъсири омилхои 
дохилй ва беруниро ба такмили механизмхои молиявй дар шакли дадвал тахия 
намуда онро дудо менамуд.

Х,амин тавр, кори илмии Одинаев Эрад Сарахонович ба андом расонидашуда 
хисобида мешавад ва бар пояи талаботи илмй-назариявй ва амалияи муосир 
андом дода шудааст ва ба талаботхои КОА-и назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошад. Муаллиф барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050900 - Молия (6D050901- Молия, 
муомилоти пулй ва карз) сазовор дониста мешавад.
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